КОПИЯ

Дело № 1-243/2025

86RS0002-01-2024-003116-69

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

22 апреля 2025 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Нижневартовска Потёмкина Д.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сметаниной И.Ю. (Первая Нижневартовская городская коллегия адвокатов) Адвокатской палаты ХМАО – Югры, представившей удостоверение №87 от 09.12.2002 года и ордер №1491 от 17.12.2024 года, 

при секретаре судебного заседания Лабецкой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 08 июля 2023 года, в период времени с 02 часов 03 минут до 02 часов 04 минут, находясь в общественном месте, а именно около 1 подъезда 

<

адрес> Нижневартовска ХМАО – Югры, имея при себе бесствольный травматический пистолет модели ПБ-4М «ОСА» №, изготовленный заводским способом, умышленно, из хулиганских побуждений, используя данный пистолет, с угрозой применения насилия, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать своё пренебрежительное отношение к ним, используя малозначительный повод, с целью применения насилия посредством использования вышеуказанного пистолета к ранее ему незнакомым Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, а так же вблизи других граждан, угрожая применением, достал вышеуказанный пистолет и, применяя его в качестве оружия, направил в сторону последних, после чего произвел не менее четырех выстрелов из вышеуказанного пистолета, от данных действий Потерпевший №2 и Потерпевший №3 убежали в район 3,4 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО – Югры. Продолжая свои преступные действия ФИО1, умышленно, из хулиганских побуждений, с целью оказания психологического воздействия на находящегося рядом с ним Потерпевший №1, стал наносить своими ногами удары по ногам последнего, чем какого-либо вреда не причинил. Тем самым, своими умышленными хулиганскими действиями с угрозой и применением пистолета модели ПБ-4М «ОСА» № к гражданам, ФИО1 грубо нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что у него в пользовании имеется травматический пистолет «Оса» №, на который у него имеется разрешение №, выданное 

<

дата>. 07 июля 2023 года в вечернее время, точное время назвать затрудняется, так как не помнит, он приехал к своему другу свидетель №1, который проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, номер квартиры сказать затрудняется, так как не помнит. Находясь в гостях у свидетель №1, они совместно проводили досуг, спиртные напитки не употребляли. 08 июля 2023 года около 02 часов 00 минут он отправился домой на автомобиле такси в кузове белого цвета, марку и государственный регистрационный знак которого назвать затрудняется, так как не помнит. По прибытии к своему дому, а именно к подъезду, он вышел из автомобиля такси, и направился в подъезд. Около подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, он увидел компанию молодых людей, которые вели себя непристойно, а именно громко высказывались нецензурной бранью. Проходя мимо данной компании, он сделал им замечание, так как было позднее время, и жильцы дома уже спали, он попросил вести себя потише. Компании молодых людей постоянно собираются около вышеуказанного подъезда и непристойно себя ведут, он уже обращался в полицию по данному факту. Далее, после того, как он сделал компании молодых людей замечание, они начали высказываться в его адрес нецензурной бранью, он никак на это не отреагировал. После чего он поднялся к себе домой, его бывшая супруга ФИО №1, а также две несовершеннолетние дочери не спали. Он поинтересовался у них, почему они не спят, на что ФИО №1 ответила, что они не могут уснуть, так как компания молодых людей очень сильно шумит, а также ФИО №1 пояснила, что она уже позвонила в полицию и сообщила о данном факте. Также, ФИО №1 и несовершеннолетние дочери сказали, что когда они проходили мимо компании молодых людей, компания молодых людей приставали к его несовершеннолетним дочерям и нецензурно высказывались в их адрес. Ему не понравилась данная ситуация и он решил выйти на улицу, чтобы дождаться сотрудников полиции. После того, как он вновь спустился на улицу, компания молодых людей, увидев его, вновь начали высказываться в его адрес нецензурной бранью, а также угрожали ему физической расправой, так как они не боятся сотрудников полиции. В этот момент он, испугавшись за свою жизнь и здоровье, достал из сумки, которая была надета на нем, травматический пистолет «Оса», который лежал у него к кобуре в вышеуказанной сумке, и выстрелил в пол. После чего он положил пистолет на землю, так как рассчитывал, что приедут сотрудники полиции. После того как он произвел выстрел в пол, компания молодых людей отбежали на небольшое расстояние, а именно в сторону 2 или 3 подъезда. Далее он сел на скамью, которая расположена около подъезда № вышеуказанного дома, и начал ожидать полицию. Через некоторое время спустилась старшая дочь – ФИО №2, которая, увидев, что травматический пистолет лежит на земле, подняла его и передала ему в руки. В этот момент компания молодых людей вновь начали подходить в его сторону и в сторону ФИО №2, а также высказывали слова угрозы в его адрес и в адрес ФИО №2 Он испугался за жизнь и здоровье ФИО №2 После чего он поднялся со скамейки и начал стрелять в воздух, чтобы защититься от компании молодых людей. Он не целился ни в кого из вышеуказанной компании, а именно он стрелял в воздух. В этот момент его дочь заплакала и предложила ему пойти домой, на что он ответил согласием. Он решил, что дождется полицию дома, а когда сотрудники подъедут, то он спустится и расскажет им все подробности. Не дождавшись сотрудников полиции, он лег спать. Дополнил, что выстрелы производились им в воздух, не в сторону дома, около 

<

адрес> г. Нижневартовска, под углом 45 градусов, патронами калибра 18x45 «Оса» светозвукового действия, гильзы с пистолета во время стрельбы не вылетали, в связи с чем предметы, изготовленные из полимерного материала черного цвета, конструктивно схожие на части патрона, не могли находиться около указанного подъезда, так как заряд, указанной экспертом пули, составляет не менее 90 дж., при которых пуля пролетает 500 метров и не может оказаться не месте выстрела. На вопрос следователя о том, как ФИО1 может объяснить то, что в ранее данных им показаниях он пояснял, что 08 июля 2023 года, когда его супруга ФИО №1 и несовершеннолетняя дочь ФИО №2 в вечернее время возвращались домой, компания молодых людей, стоявшая рядом с 

<

адрес> г. Нижневартовска, приставала к ним, после чего его супруга ФИО №1 ему об этом сообщила, тогда как из показаний ФИО №1 следует, что данную компанию молодых людей, стоявших рядом с 

<

адрес> г. Нижневартовска, она увидела только в окно своей квартиры, а так же из окна квартиры сделала им замечание на их шумное поведение, подозреваемый ФИО1 ответил, что он неправильно выразился, то есть на самом деле компания молодых людей к ним не приставала, а домогала своим шумным поведением, о чем ему сообщила его супруга по телефону. Компания молодых людей на то, чтобы он не сказал, отвечали ему в грубой нецензурной форме, а так же после того, как из данного подъезда вышла его несовершеннолетняя дочь ФИО №2, компания молодых людей услышала, что я обратился к ФИО №2 с фразой: «Дочь, ты зачем вышла», после чего они стали угрожать физической расправой в его адрес и в адрес его дочери и оскорблять. На вопрос следователя о том, почему ФИО1 не произвел один выстрел, а выстрелил все 4 патрона, если от одного вида пистолета в руках компания молодых людей сразу разбежалась, ФИО1 ответил, что он произвел выстрелы, испугавшись за себя и за дочь, так как компания молодых людей, стоявшая рядом с 

<

адрес> г. Нижневартовска, возвращалась в его с дочерью сторону. Желания и возможности причинить вред путем выстрела в сторону молодых людей у него не было (т. 1 л.д. 55-58, 213-215, т. 2 л.д. 175-176).

После оглашения показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, ФИО1 в судебном заседании показал, что событие имело место быть, вина его есть, но в части. Считает, что не совершал хулиганских действий, у него были намерения предотвратить шумное поведение молодой компании, выйдя и сделав им замечание, но потом испугался за свою пятнадцатилетнюю дочь, которая выбежала из подъезда в момент, когда он сидел на лавочке. Пояснил, что хоть Потерпевший №1 и отрицает, но Потерпевший №1 вместе с компанией молодых людей пил пиво, шел со стороны, где двигались все остальные, они сначала все разбежались, а потом начали двигаться назад, и он думал, что Потерпевший №1 с ними. Они катались на машине, вели себя безобразно, сидели на капоте, на крыше и ездили так по микрорайону в 2 часа ночи. Также пояснил, что пистолет у него имеется всю жизнь, примерно с 1990-1992 г.г., так как служил в армии, затем 

<

данные изъяты> при себе у него было оружие, и никогда, и нигде он не нарушал закон. Он всегда носил травматический пистолет, там, где его можно было носить. Пояснил, что в день произошедших событий у него поднялось высокое давление в виду нахождения в жарком помещении, поэтому его и «шатало из стороны в сторону». Намерений нарушать общественный порядок у него не было, он достал пистолет, когда испугался за дочь, хотел пресечь нарушение компанией молодых людей общественного порядка, а получилось наоборот. Указывает, что конфликт начался в момент, когда он подъехал к дому, а один из указанной компании ломал автомобильные ограждения, на что он сделал тому замечание, и в ответ поступили угрозы в его адрес. С показаниями потерпевшего он частично не согласен, считает, что потерпевший не испугался его, раз не убежал, а наоборот стал приближаться к нему вплотную, при этом оскорбляя его и его дочь, а также показывая непристойные жесты. Считает, что он повел себя глупо, и что ему не нужно было пинать потерпевшего. При этом пояснил, что если бы он хотел что-то сделать с потерпевшим, то мог бы, поскольку имеет специальную подготовку. На вопрос о том, почему у него была такая реакция, ответил, что его возмутило отношение компании молодых людей по отношению к нему, его дочери, к людям и к сотрудникам полиции, выразившееся в их дерзости, нарушении общественного порядка и высказывании оскорблений, а также его возмутило отсутствие реакции компании молодых людей на его замечания. Указал, что в настоящий момент он проживает один со своей несовершеннолетней дочерью, которой 15 лет. Также у него на иждивении находится малолетний ребенок, который проживает с его бывшей супругой. В данный момент он не работает, из организации 

<

данные изъяты> уволился, проживает на пенсию, размер которой составляет 30000 рублей, а также имеет временные заработки. Свою вину признает частично, раскаивается, испытывает чувство стыда за произошедшие обстоятельства, за то, что испугался за дочь, пояснил, что из-за произошедших событий расстался с сожительницей и потерял работу. Потерпевшему Потерпевший №1 он принес свои извинения, потерпевший претензий к нему не имеет. 

Согласно протоколу очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем свидетель №2, оглашенного в ходе судебного заседания в части, обвиняемый ФИО1 показания свидетеля свидетель №2 не подтвердил, на дополнительные вопросы пояснил, что служил в войсках связи, а также, что в момент совершения выстрелов он в состоянии опьянения не находился; на вопросы, связанные с видеозаписью событий, и о том, зачем ему был необходим пистолет, отвечать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Свидетель настаивает на данных им показаниях (т. 2 л.д. 58-62).

Согласно протоколу очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3, оглашенного в ходе судебного заседания в части, обвиняемый ФИО1 показания свидетеля Свидетель №3 не подтвердил, свидетель настаивает на данных им показаниях (т. 2 л.д. 63-66).

Согласно протоколу очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1, оглашенного в ходе судебного заседания в части, обвиняемый ФИО1 показания потерпевшего Потерпевший №1 не подтвердил, на дополнительные вопросы пояснил, что не помнит, был ли в той компании молодых людей, стоявших рядом с 

<

адрес> г. Нижневартовска, в период с 02:00 часов до 02:05 часов 08 июля 2023 года, потерпевший Потерпевший №1, и что он даже не помнит их лиц. На вопрос о том, с какой целью он произвел выстрелы в сторону потерпевшего, а после чего, догнав его, когда потерпевший Потерпевший №1 от него убегал, нанес ему несколько ударов ногой по телу, если из ранее данных им показаний следует, что компания молодых людей, стоявших рядом с 

<

адрес> г. Нижневартовска, в период с 02:00 часов до 02:05 часов 08 июля 2023 года, угрожала ему и ФИО №2 физической расправой, но потерпевшего Потерпевший №1 в той компании не было, обвиняемый ФИО1 ответил, что он думал о том, что Потерпевший №1 из той компании, а также то, что он не может утверждать, был ли Потерпевший №1 там или нет. Свидетель настаивает на данных им показаниях (т. 2 л.д. 80-84).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Свидетель свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что лично с подсудимым ФИО1 она не знакома. В связи с тем, что она находилась на дежурных сутках, она выезжала на 

<

адрес> по поступившему сообщению по факту стрельбы, досконально события не помнит, но помнит, что были обнаружены предметы. Указанные обстоятельства происходили примерно год назад. О том, кто стрелял и из чего, ей неизвестно. Ею были изъяты два предмета темного цвета, цилиндрической формы, являющиеся, по словам руководителя следственно-оперативной группы, гильзами. Отличить травматический патрон от боевого она не может, так как не является баллистом, и с травматическим оружием она не знакома, написала так, как ей было сказано. Ни с подсудимым, ни с потерпевшим она не знакома, не общалась, пояснила, что на месте было много молодых людей, с которыми она также не общалась. На месте осмотра места происшествия ею производились фотофиксация и изъятие, оказывала помощь руководителю следственно-оперативной группы – дознавателю. В ходе ее допроса в качестве свидетеля следователем акцентировалось внимание на том, почему ею было написано о том, что было изъято 2 гильзы, на что она ответила, что написала так, потому что руководитель осмотра ей сказал, что это гильзы. Утверждать о том, что это были гильзы, она не может, так как у нее нет специальных познаний.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что лично с подсудимым ФИО1 он не знаком. 08 июля 2023 года были белые ночи, он возвращался домой после прогулки с другом, и примерно с 01:00 до 02:00 часов он шел по 

<

адрес>, и навстречу ему, в районе 4-5 подъездов, бежала толпа людей-подростков, чему он не придал значения. Пройдя чуть дальше, он увидел подсудимого, который развернулся в его сторону и произвел в него три выстрела. Подсудимый стрелял из пистолета «Оса», но ни разу не попал, а также после выстрелов, которые были произведены по нему, подсудимый пошел на него в рукопашную, но все удары прошли вскользь. Подсудимый, как ему показалось, находился в алкогольном опьянении, наносил удары размашисто, ни разу не попал. Подсудимый бил его руками и ногами, пытался замахнуться, и один прошел вскользь по асфальту ногой. Он не побежал с самого начала, так как у него был ступор, далее он начал отбегать, и у него с подсудимым произошла словесная стычка в виде нецензурной брани с обеих сторон. Что подсудимый ему предъявлял, он не помнит, предполагает, что подсудимый обознался. Затем он вернулся домой, вызвал сотрудников полиции. Также он пояснил, что когда он отбежал, подсудимый сначала оставался на месте, потом пошел опять сидеть на скамейке, и как в тот момент ему показалось, подсудимый уткнулся в сумку, потом подъехали сотрудники полиции. Также пояснил, что когда толпа подростков убегала, подсудимый их не преследовал. Ему показалось, что им вдогонку подсудимый что-то выкрикивал, но что именно, он не услышал, так как шел в наушниках, увидел по жестикуляции. На тот момент ему показалось, что в компании было 5-7 человек. Пояснил, что все это происходило год назад, тогда был точно подсудимый. После произошедших событий он с подсудимым не общался, встретился с ним только на очной ставке, где подсудимый принес ему свои извинения, пояснил, что в судебном заседании видит подсудимого в третий раз. От действий подсудимого он испытал испуг, но телесных повреждений подсудимый ему не наносил. На данный момент никаких претензий к подсудимому он не имеет, считает, что извинений подсудимого хватило для того, чтобы загладить моральный вред, который ему был причинен, полагает, что человек все понял. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях потерпевшего в части поведения подсудимого ФИО1, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 27-29), из которых следует, что в тот момент, когда компания молодых людей бежала в его сторону, мужчина плотного телосложения направлялся вслед за ними, при этом что-то кричал в адрес молодых людей, которые бежали в его сторону, в этот момент он заметил в руках у мужчины плотного телосложения предмет, конструктивно схожий на пистолет, который тот держал в правой руке и направлял в его сторону, а также компанию молодых людей, которые убегали. После того, как вышеуказанный мужчина направил в его сторону пистолет, тот произвел 4 выстрела. От действия мужчины он очень сильно испугался и после того, как тот перестал стрелять, он побежал подальше от мужчины в сторону своего дома, то есть в сторону 

<

адрес> г. Нижневартовска, так как его дом расположен по соседству с данным домом. Когда он отбежал от вышеуказанного мужчины, он развернулся, чтобы посмотреть, в этот момент вышеуказанный мужчина побежал за ним, тот был агрессивно настроен против него, догнал его и стал пинать своей ногой ему по ногам, но от данных пинков он укрывался, поэтому мужчина даже не попал по нему. Затем он стал убегать от мужчины. 

После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что на момент дачи показаний он помнил обстоятельства лучше, чем в настоящее время в связи с давностью произошедших событий, а также подтвердил, что подсудимый произвел в его сторону 3-4 выстрела из пистолета с расстояния, примерно, 3-4 метра, подсудимый точно стрелял не в пол, не вниз. Вопрос о мере наказания подсудимому оставил на усмотрение суда. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания не явившихся потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №8

Потерпевший Потерпевший №3 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время суток, он и компания его друзей, а именно: Потерпевший №2, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №11 Свидетель №3, Свидетель №18, Свидетель №19, были еще какие-то молодые люди, имен которых он не помнит, находились у Потерпевший №2 дома, они совместно проводили досуг. Приблизительно в 01 час 50 минут 08 июля 2023 года, они решили выйти на улицу, чтобы покурить на свежем воздухе. После чего они вышли из подъезда, и он присел на скамейку, а остальные стояли, беседовали. Они все общались, шутили, в какой-то момент ребята катались на машине ВАЗ 2115 в кузове черного цвета. Так, около 02 часов 00 минут 08 июля 2023 года, к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, подъехал автомобиль такси в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, который был одет в куртку черного цвета, шорты черного цвета с белыми лампасами по бокам, футболку светлого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на голове у мужчины была одета кепка, а также на плече висела поясная сумка. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, на которой сидел он, которая расположена около вышеуказанного подъезда, и начал что-то говорить, он его не слушал. Потом он пересел от данного мужчины подальше, на край скамейки, так как от него исходил резкий запах алкоголя. Далее к их компании присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знает, так как не знаком с ними. После чего мужчина плотного телосложения начал громко спрашивать: «Кто старший?», на что молодой человек из тех, кто подошли к их компании ответил, что старший он. Далее мужчина плотного телосложения сказал, чтобы данный молодой человек подошел, на что он отказался это сделать. Затем ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения поднялся со скамейки, на которой он ранее сидел, и начал оскорблять их, а затем мужчина достал из своей сумки предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направил в его сторону, а после чего в землю. От увиденного предмета он побежал в сторону от вышеуказанного мужчины, так как очень сильно испугался, остальные ребята тоже стали убегать. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они убегали, что именно, сказать затрудняется. Он обернулся, чтобы посмотреть, не направился ли указанный мужчина за ними, и заметил, что в правой руке он держит предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направляет его в их сторону. Также дополнил, что когда они бежали, к ним навстречу шел ранее ему неизвестный молодой человек, который, увидев пистолет в руках вышеописанного мужчины плотного телосложения, отбежал от него в сторону. Далее, они все отбежали на безопасное расстояние, в район третьего подъезда данного дома и начали наблюдать за действиями мужчины, который направлял в их сторону предмет, похожий на пистолет. После того, как они убежали, мужчина плотного телосложения пошел и вновь сел на скамейку, на которой ранее сидел, то есть он находился к нему спиной, что мужчина делал, он не видел. В этот момент из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла незнакомая девушка, которая была одета в белую кофту и шорты светлого цвета, которая подошла к мужчине плотного телосложения и начала беседовать с ним. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову, в этот момент он заметил, как у него на землю что-то упало, мужчину пошатывало. Далее мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к предмету, который ранее упал у мужчины из рук и, подняв его, передала мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи и направился в их сторону, в от момент мужчина вновь направил на них пистолет, который держал в правой руке и произвел четыре выстрела. Затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. От действий мужчины он очень сильно испугался. 08 июля 2023 года он был приглашен в отдел полиции № и подробно рассказал обстоятельства произошедшего. Находясь в отделе полиции, он увидел мужчину, который стрелял в его сторону, и как ему стало известно от сотрудников полиции, данного мужчину зовут ФИО1, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 49-51).

Потерпевший Потерпевший №2 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время суток, он и компания его друзей, а именно: Потерпевший №3, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №3, Свидетель №19, Свидетель №12, находились у него дома, они совместно проводили досуг. Приблизительно в 02 часа 00 минут этого же дня они решили выйти на улицу, чтобы покурить на свежем воздухе. После чего они вышли из подъезда и стояли, беседовали. Далее, он с Свидетель №8 направились в сторону 3-го подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска к легковому автомобилю Свидетель №8. Он у Свидетель №8 спрашивал про его автомобиль 

<

данные изъяты>, так как хотел приобрести себе такой же. В какой-то момент он обратил внимание, что к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> подъехал автомобиль в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, на котором была надета кепка, а также на плече висела поясная сумка. Данный мужчина был в нетрезвом состоянии, это было понятно из его походки, его качало из стороны в сторону. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, которая расположена около 1-го подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска. Далее к его друзьям, стоявшим рядом с вышеуказанным подъездом, присоединилось еще сколько-то молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знал, так как не знаком с ними. В это время они с Свидетель №8 продолжали стоять возле 3-го подъезда вышеуказанного дома рядом с автомобилем 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время услышал, как мужчина плотного телосложения, сидящий на скамейке рядом с 1-м подъездом, стал что-то громко говорить, обращаясь к стоящим рядом его друзьям. В этот момент он решил подойти к 1-му подъезду. Затем он увидел, как его друзья стали разбегаться по сторонам от вышеуказанного мужчины, некоторые убегали в их сторону, а некоторые – в другую. После чего он увидел, как мужчина направляется в их с Свидетель №8 сторону, от чего они стали убегать в противоположную сторону от мужчины. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они убегали, что именно, сказать затрудняется. Он обернулся, чтобы посмотреть, не направился ли указанный мужчина за ними, и заметил, что в правой руке он держит предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направляет его в их сторону. Также дополнил, что когда они бежали, к ним навстречу шел ранее ему неизвестный молодой человек, который, увидев пистолет в руках вышеописанного мужчины плотного телосложения, отбежал от него в сторону. Далее они все отбежали на безопасное расстояние и начали наблюдать за действиями мужчины. После того как мужчина плотного телосложения направил пистолет в их сторону, мужчина вернулся вновь на скамейку и сел, на которой ранее сидел, то есть мужчина находился к нему спиной, что он делал, он не видел. В этот момент из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла девушка, которая была одета в белую кофту и шорты светлого цвета, которая подошла к мужчине плотного телосложения, начала беседовать с ним. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову, в этот момент он заметил, как у этого мужчины на землю упал предмет, конструктивно схожий на пистолет, мужчину пошатывало, он понял, что тот в состоянии алкогольного опьянения или, может быть, наркотического. Далее мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к упавшему предмету и, подняв его, передала мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи и направился в их сторону, в этот момент он вновь направил на них пистолет, который держал в правой руке и произвел четыре выстрела. Затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. От действий мужчины он очень сильно испугался. 08 июля 2023 года он был приглашен в отдел полиции №2 и подробно рассказал обстоятельства произошедшего. Находясь в отделе полиции, он увидел мужчину, который стрелял в его сторону, и как ему стало известно от сотрудников полиции, данного мужчину зовут ФИО1, 

<

дата> года рождения (т. 1 л.д. 38-40).

Свидетель Свидетель №5 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время суток, он и компания его друзей, а именно: Потерпевший №3, Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №18, знакомый по имени Свидетель №11, находились дома у их общего друга Потерпевший №2 по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, они совместно проводили досуг. Они периодически выходили на улицу для того, чтобы покурить. Около 02 часов 00 минут 08 июля 2023 года, в момент, когда они вышли на лицу и стояли беседовали, к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> подъехал автомобиль такси в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, прошел и сел на лавочку, которая расположена около вышеуказанного подъезда и начал что-то говорить, он его не слушал, так как он в тот момент разговаривал со своим другом Свидетель №7, который ранее подошел к ним. Далее к их компании присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знает, так как не знаком с ними. После чего мужчина плотного телосложения, сидящий на скамейке, начал громко спрашивать: «Кто старший?», на что молодой человек из тех, кто подошли к их компании ответил, что старший он. Так же отразил, что данный мужчина был в алкогольном опьянении, это было понятно по его манере разговора, невнятной речи. Далее мужчина плотного телосложения сказал, чтобы данный молодой человек подошел, на что он отказался это сделать. Неизвестный мужчина был к ним агрессивно настроен, громко кричал в их адрес, говорил, чтобы убегали отсюда. Затем ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения поднялся со скамейки, на которой он сидел, и начал оскорблять их, а затем он достал из своей сумки предмет, конструктивно схожий на пистолет, и демонстративно направил его в землю. Ребята, которые были ближе всего к мужчине, а именно Потерпевший №3 и Свидетель №6, стали разбегаться подальше от вышеуказанного мужчины, так как очень сильно испугались. Он в свою очередь тоже стал уходить в сторону. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они расходились по сторонам, что именно, сказать затрудняется. Отойдя на безопасное расстояние, он обернулся, чтобы посмотреть, не направился ли указанный мужчина за ними и заметил, что в правой руке он держит предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направляет его в их сторону. Когда они убегали в сторону 

<

адрес> г. Нижневартовска, к ним навстречу шел ранее ему неизвестный молодой человек, который, увидев пистолет в руках вышеописанного мужчины плотного телосложения, отбежал от него в сторону. Далее они все отбежали на безопасное расстояние и начали наблюдать за действиями мужчины, который шел в их сторону. Затем, данный мужчина вернулся на скамейку, на которой ранее сидел, то есть он находился к нему спиной, и что мужчина делал, он не видел. В этот момент из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла девушка, которая подошла к мужчине плотного телосложения и начала беседовать с ним. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону, и начал выкрикивать, что он бывший «ВДВ-шник», в этот момент он заметил, как у него на землю упал пистолет, мужчину пошатывало, он понял, что мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Далее мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к пистолету и, подняв его, передала пистолет мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи, направился в их сторону. В этот момент мужчина вновь направил на них пистолет, который держал в правой руке, и произвел несколько выстрелов, точное количество не помнит. Затем к мужчине подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. От действий мужчины он не испугался, так как он не понял что, а главное в кого он направлял предмет, схожий с пистолетом, так как их там было много. Именно в его адрес этот предмет не был направлен. Так же, когда этот мужчина направлялся к ним, он понимал, что мужчина в алкогольном опьянении, и если вдруг что-то пойдет не так, то он сможет быстро от него убежать (т. 1 л.д. 77-79).

Свидетель Свидетель №6 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время суток, он и компания его друзей, а именно: Потерпевший №3, Свидетель №10, Свидетель №9, и еще несколько ребят, точно не вспомнил, находились дома у их общего друга Потерпевший №2 по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, они совместно проводили досуг. Приблизительно в 02 часа 00 минут этого же дня они решили выйти на улицу, чтобы покурить на свежем воздухе, после чего они вышли из подъезда и стояли беседовали. В этот момент к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> подъехал автомобиль такси в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, который был одет в куртку черного цвета, шорты черного цвета с белыми лампасами по бокам, футболку светлого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на голове у мужчины была одета кепка, также на плече висела поясная сумка. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, которая расположена около вышеуказанного подъезда, и начал что-то говорить, он его не слушал, так как мужчина говорил невнятно, неразборчиво. Далее к их компании присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знает, так как не знаком с ними. Он стоял рядом с Потерпевший №3, когда мужчина плотного телосложения начал громко спрашивать: «Кто старший?», на что молодой человек из тех, кто подошли к их компании ответил, что старший он. Далее мужчина плотного телосложения сказал, чтобы данный молодой человек подошел, на что он отказался это сделать. Затем ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения поднялся со скамейки, на которой он ранее сидел, и начал оскорблять их, а затем он достал из своей сумки предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направил его в землю. Все эти действия он видел. Когда он увидел как Потерпевший №3, стал убегать от него, он чтобы не остаться одному рядом с этим неадекватным мужчиной, стал отходить в сторону 

<

адрес>, остальная наша компания тоже стала разбегаться по сторонам. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они все убегали, что именно, сказать затрудняется, и продолжал держать в руке предмет схожий с пистолетом. Когда они бегали, к ним навстречу со стороны 5-го подъезда вышеуказанного дома шел ранее ему неизвестный молодой человек, который, увидев пистолет в руках вышеописанного мужчины плотного телосложения, отбежал от него в сторону. Далее, они все отбежали на безопасное расстояние и начали наблюдать за действиями мужчины, который стрелял в их сторону. В кого точно он направлял предмет схожий на пистолет, ему неизвестно, но точно не на него, так как в этот момент мужчина на него не смотрел, а смотрел в какую-то другую сторону. После чего мужчина плотного телосложения вновь сел на скамейку, на которой ранее сидел, то есть он находился к нему спиной, что он делал, он не видел. В этот момент из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла девушка, которая была одета в белую кофту и шорты светлого цвета, которая подошла к мужчине плотного телосложения и начала беседовать с ним. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову. В этот момент он заметил, как у этого мужчины на землю упал пистолет, мужчину пошатывало, он понял, что мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Далее, мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к пистолету и, подняв его, передала пистолет мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи и направился в их сторону. В этот момент мужчина вновь направил на них пистолет, который держал в правой руке и произвел четыре выстрела, после этого данный мужчина побежал за тем молодым парнем, который шел к ним навстречу, когда они убегали от мужчины, догнав, он стал его пинать, затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. От действий данного мужчины он не испытал какого-либо страха, так как понимал, что мужчина в состоянии опьянения, а он стоит на безопасном расстоянии от него, и если вдруг он пойдет в его сторону, он сможет от него убежать (т. 1 л.д. 88-90).

Свидетель Свидетель №7 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время

суток он находился у себя дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Около 02 часов 00 минут этого же дня, он решил сходить в круглосуточный магазин, расположенный с торца 

<

адрес>, г. Нижневартовска для того, чтобы приобрести продукты питания. Купив продукты питания, он направился в сторону своего дома. В этот момент около 1 подъезда вышеуказанного дома он встретил своих знакомых по имени: Свидетель №5, Свидетель №9 и Потерпевший №2, а так же несколько человек, они стояли беседовали. Он подошел к ним, они поздоровались и стали общаться на различные темы. Спустя некоторое время к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, подъехал автомобиль такси в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, который был одет в куртку черного цвета, шорты черного цвета с белыми лампасами по бокам, футболку светлого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на голове у мужчины была дета кепка, а также на плече висела поясная сумка. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, которая расположена около вышеуказанного подъезда, и начал что-то говорить, он его не слушал. Далее, к ним присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знал, так как не знаком с ними. Они продолжали общаться все вместе. После чего мужчина плотного телосложения, сидевший на скамейке, повернувшись к ним лицом, начал громко спрашивать: «Кто старший?», на что один молодой человек из тех, кто подошли к их компании ответил, что старший он. Далее мужчина плотного телосложения сказал, чтобы данный молодой человек подошел, на что тот отказался это сделать. Затем ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения поднялся со скамейки, на которой он ранее сидел, и начал оскорблять их, а затем мужчина достал из своей сумки предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направил его сначала в них, а потом в землю. Когда он увидел, что мужчина держит в руках предмет конструктивно схожий на пистолет, он сначала не понял, что мужчина этим действием хотел сделать. После того, как все куда-то побежали, он, чтобы не остаться одному, побежал за ними. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они убегали, что именно, сказать затрудняется. Также дополнил, что когда они бежали, к ним на встречу шел ранее ему неизвестный молодой человек, который, увидев пистолет в руках вышеописанного мужчины плотного телосложения, отбежал от него в сторону. Далее они все отбежали на безопасное расстояние и начали наблюдать за действиями мужчины, который стрелял в их сторону. В кого точно он направлял предмет схожий на пистолет ему неизвестно, но точно не на него, так как в этот момент он на него не смотрел, а смотрел в какую-то другую сторону. После этого, мужчина плотного телосложения вновь сел на скамейку, на которой ранее сидел, то есть он находился к нему спиной, и что мужчина делал, он не видел. В этот момент, из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла девушка, которая была одета в белую кофту и шорты светлого цвета, которая подошла к мужчине плотного телосложения и начала беседовать с ним. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову, в этот момент он заметил, как у мужчины на землю упал предмет, который держал в правой руке, мужчину пошатывало, он понял, что мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Далее мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к скамейке и, что-то подняв с земли, передала это мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи и направился в нашу сторону предмет конструктивно схожий на пистолет, в последующем произвел четыре выстрела. Затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд №, по вышеуказанному адресу. Пояснил, что от действий данного мужчины он не испытал какого-либо страха, так как понимал, что мужчина в состоянии сильного алкогольного опьянения, а он стоит на безопасном расстоянии от него, и если вдруг мужчина пойдет в его сторону, он сможет убежать от него в другую сторону.

(т. 1 л.д. 120-122).

Свидетель Свидетель №3 пояснял, что 08 июля 2023 года в вечернее время суток, он и компания его друзей, а именно: Потерпевший №3, Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №11. Свидетель №14, Свидетель №19, а так же там были еще какие-то парни, которых он не запомнил, находились дома у их общего друга Потерпевший №2 по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, они совместно проводили досуг. Приблизительно в 01 час 47 минут этого же дня они решили выйти на улицу, чтобы покурить на свежем воздухе. После чего они вышли из подъезда и стояли беседовали. Около 01 часа 49 минут 08 июля 2023 года, они с Свидетель №14 решили прокатиться на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2115 в кузове черного цвета, регистрационный знак не помнит, он был за рулем вышеуказанного автомобиля. Когда он начал движение на вышеуказанном автомобиле, на капот автомобиля сел его знакомый по имени Свидетель №19. Он ему говорил: «Зачем ты сел на капот, слезай, а то упадешь», но Свидетель №19 не хотел этого делать. В это время автомобиль двигался, после чего ближе ко 

<

адрес> он остановился, и Свидетель №19 слез с капота автомобиля, после чего они проехали по двору вокруг и вернулись к 1 подъезду. Спустя некоторое время к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> подъехал автомобиль такси в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, который был одет в куртку черного цвета, шорты черного цвета с белыми лампасами по бокам, футболку светлого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на голове у мужчины была одета кепка, а также на плече висела поясная сумка. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, которая расположена около вышеуказанного подъезда, и начал что-то говорить, он его не слушал, они все стояли и разговаривали между собой, никто из них не обращал внимания на него. Далее к их компании присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знал, так как не знаком с ними. После чего мужчина плотного телосложения начал громко спрашивать: «Кто старший?», на что молодой человек из тех, кто подошли к нашей компании, ответил, что старший он. Далее мужчина плотного телосложения сказал, чтобы данный молодой человек подошел, на что он отказался это сделать. Затем ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения поднялся со скамейки, на которой сидел, и начал оскорблять их, а затем он достал из своей сумки предмет, конструктивно схожий на пистолет, и направил его в землю. Увидев у данного мужчины в руках предмет похожий на пистолет, он стал убегать от него, остальные ребята тоже стали разбегаться. Мужчина плотного телосложения что-то кричал, когда они убегали, что именно, сказать затрудняется. Он, Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №11, отбежали в сторону 

<

адрес> г. Нижневартовска. Далее они все отбежали на безопасное расстояние и начали наблюдать за действиями мужчины, который направлял в их сторону предмет схожий на пистолет. В кого точно мужчина направлял предмет схожий на пистолет, ему неизвестно, но точно не на него, так как в этот момент он на него не смотрел, а смотрел в какую-то другую сторону. После этого мужчина плотного телосложения вновь сел на скамейку, на которой ранее сидел, то есть он находился к нему лицом, что мужчина делал, он видел. Сев на скамейку, данный мужчина стал убирать находящийся у него в руках предмет в сумку, которая висела у него на плече. В этот момент из подъезда №, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, вышла девушка на вид 16-18 лет, которая подошла к мужчине плотного телосложения и начала беседовать с ним. Данную девушку он никогда до этого момента не видел. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову. В этот момент он заметил, как у мужчины на землю упал пистолет, мужчину пошатывало, он понял, что он в состоянии алкогольного опьянения. Далее мужчина вновь сел на скамейку, а вышеописанная девушка подошла к предмету и, подняв его, передала данный предмет мужчине плотного телосложения, который затем вновь поднялся со скамьи и направился в их сторону предмет конструктивно схожий с пистолетом, который держал в правой руке и произвел четыре выстрела. Затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. От действий данного мужчины он не испытал какого-либо страха, так как понимал, что он в состоянии сильного алкогольного опьянения, а он стоит на безопасном расстоянии от мужчины, и если вдруг мужчина пойдет в его сторону, он сможет от него убежать (т. 1 л.д. 140-142).

Свидетель Свидетель №8 пояснял, что у него в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. 07 июля 2023 года в вечернее время суток он встретился с компанией своих друзей, а именно: Потерпевший №3, Свидетель №10, Свидетель №9 и Потерпевший №2, Свидетель №6, Свидетель №18, Свидетель №3, Свидетель №2, и еще некоторыми людьми, точно сейчас вспомнить не может. Они компанией находились дома у их общих друзей Потерпевший №2 и Свидетель №9 по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Приблизительно в 01 час 48 минут 08 июля 2023 года они решили выйти на улицу, чтобы покурить на свежем воздухе. После чего они вышли из подъезда и стояли беседовали. В ходе общения он прошел к своему автомобилю 

<

данные изъяты>, который был припаркован между 

<

адрес> г. Нижневартовска для того, чтобы снять государственный регистрационный номер, и с ним сделать фотографии. После того как он снял свои государственные регистрационные знаки, он и компания его друзей стали «фоткаться» с ними. Затем, к нему подошел Потерпевший №2 и стал расспрашивать про принадлежащий ему автомобиль, он заинтересовался им. Он предложил пройти к его автомобилю 

<

данные изъяты>, они с Потерпевший №2 стояли и общались рядом с автомобилем, а остальные ребята: Потерпевший №3, Свидетель №10, Свидетель №9 и Потерпевший №2, Свидетель №6, Свидетель №18, Свидетель №3, Свидетель №2 и еще с некоторыми остались дальше стоять возле 1 подъезда указанного дома. Спустя несколько минут, около 02 часов 00 минут 08 июля 2023 года к подъезду № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> подъехал автомобиль в кузове белого цвета, марку автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил, так как не рассматривал автомобиль. Из вышеуказанного автомобиля вышел мужчина плотного телосложения, на котором была одета кепка, а также на плече висела поясная сумка. Данный мужчина был в нетрезвом состоянии, это было понятно из его походки, его качало из стороны в сторону. После чего вышеописанный мужчина прошел и сел на лавочку, которая расположена 

<

адрес> г. Нижневартовска, возле которой стояли их друзья. Далее к его друзьям, стоявшим рядом с вышеуказанным подъездом, присоединилось еще несколько молодых людей, которые прогуливались по улицам города Нижневартовска, никого из подошедших молодых людей он не знал, так как не знаком с ними. Потерпевший №2 направился в сторону 1-го подъезда, в этот момент он увидел, что его друзья бегут в их сторону, то есть в сторону 3-го подъезда вышеуказанного дома, от неизвестного мужчины, который кричал вслед убегающим его друзьям, в этот момент мужчина что-то держал в правой руке, что точно, сказать затрудняется. Спустя еще какое-то время из 

<

адрес> г. Нижневартовска вышла ранее неизвестная ему девушка на вид 16-18 лет, которая о чем-то разговаривала с неизвестным мужчиной, который сидел на скамейке рядом с вышеуказанным подъездом. После чего ранее неизвестный ему мужчина плотного телосложения вновь поднялся со скамьи и развернулся в их сторону и начал выкрикивать им, что ему несложно выстрелить им в голову. В этот момент он заметил, как мужчина направил на них предмет конструктивно схожий на пистолет, который держал в правой руке, и произвел четыре выстрела. Затем к нему подошла девушка, и они вдвоем зашли в подъезд № по вышеуказанному адресу. Затем мужчина пропал с поля зрения. После чего он с Потерпевший №2 решили вернуться обратно к вышеуказанному подъезду, к их друзьям, которые убежали от этого мужчины в противоположную сторону от них, для того, чтобы поддержать их. От действий данного мужчины он не испугался, так как понимал, что в момент стрельбы находится на безопасном расстоянии и в случае, если бы мужчина стал приближаться к нему, он бы смог спокойно убежать от него, так как данный мужчина был в состоянии опьянения, он еле-еле стоял на ногах, вел себя агрессивно, постоянно что-то кричал, была невнятная речь (т. 1 л.д. 150-152).

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Протокол осмотра места происшествия от 08 июля 2023 года, согласно которому по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> в ходе осмотра обнаружено и изъято два полимерных предмета, являющиеся составными частями травматического пистолета (т. 1 л.д. 9-11). 

Протокол личного досмотра гр. ФИО1, в ходе которого в служебном кабинете № 39 ОУР ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску был изъят травматический пистолет «ОСА» № (т. 1 л.д. 14).

Заключение эксперта №477 от 20 июля 2023 года с прилагаемой иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому представленный на экспертизу предмет является бесствольным травматическим пистолетом модели ПБ-4М «ОСА» №, калибра 18x45 мм, который относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, изготовлен промышленным способом. Представленные на экспертизу четыре металлические гильзы и две пули изготовлены из полимерного материала черного цвета, являются составными частями патронов травматического действия калибра 18x45 мм, предназначенных для стрельбы из травматического пистолета модели ПБ-4М «ОСА», изготовлены промышленным способом (т. 1 л.д. 18-20).

Протокол осмотра предметов от 22 июля 2023года с графической таблицей, согласно которым осмотрены бесствольный травматический пистолет модели ПБ-4М «ОСА» №, калибра 18x45 мм., металлические гильзы в количестве 4 шт. размерами 18x45 мм, полимерные пули в количестве 2 шт., отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 67-71).

Протокол выемки от 16 июля 2023 года с графической таблицей, согласно которым у свидетеля Свидетель №13, в служебном кабинете №19 ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску был изъят DVD-R диск с фрагментом видеозаписи с 

<

адрес> г. Нижневартовска от 08 июля 2023 года (т. 1 л.д. 99-101).

Протокол осмотра предметов от 16 июля 2023 года с графической таблицей, согласно которым осмотрен DVD-R диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес> г. Нижневартовска, от 08 июля 2023 года (т. 1 л.д. 102-111).

Протокол осмотра предметов от 01 ноября 2023 года с графической таблицей, согласно которым в присутствии подозреваемого ФИО1 и защитника Сметанина С.Ю. осмотрен USB — флэш-диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес> г. Нижневартовска, от 08 июля 2023 года, а так же признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 201-210, 211).

Заключение баллистической экспертизы №745 от 10 ноября 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу четыре металлические гильзы могли быть использованы для снаряжения патронов травматического, сигнального и осветительного действия калибра 18x45 мм, используемые для стрельбы из бесствольного гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения. Представленные две пули и представленные четыре гильзы являются частями снаряжения патронов одной модификации, решить вопрос, составляли ли ранее представленные пули и представленные гильзы одно целое, не представляется возможным (т. 1 л.д. 223-224).

Ответ ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, в соответствии с которым от 22 августа 2023 года, согласно которому гражданин ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 103).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью.

В основу обвинительного приговора наряду с исследованными выше письменными доказательствами по делу, суд кладет показания потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что 08 июля 2023 года, примерно с 01:00 до 02:00 часов, возвращаясь домой с прогулки, он шел по 

<

адрес>, и навстречу ему бежала компания молодых людей. Пройдя чуть дальше, он увидел подсудимого, который развернулся в его сторону и произвел в него 3-4 выстрела из пистолета «Оса», но ни разу не попал. Подсудимый точно стрелял не в пол, не вниз. Когда он отбежал от вышеуказанного мужчины, он развернулся, чтобы посмотреть, в этот момент вышеуказанный мужчина побежал за ним, тот был агрессивно настроен против него, догнал его и стал пинать своей ногой ему по ногам, но от данных пинков он укрывался, поэтому мужчина не попал по нему. 

Показания свидетеля свидетель №4, пояснившей, что она находилась на дежурных сутках, и выезжала на 

<

адрес> по поступившему сообщению по факту стрельбы примерно год назад. Ею были изъяты два предмета темного цвета, цилиндрической формы, являющиеся, по словам руководителя следственно-оперативной группы, гильзами. Так как она не является экспертом-баллистом, и с травматическим оружием она не знакома, написала так, как ей было сказано. На месте осмотра места происшествия ею производились фотофиксация и изъятие. В ходе ее допроса в качестве свидетеля следователем акцентировалось внимание на том, почему ею было написано о том, что было изъято 2 гильзы, на что она ответила, что написала так, потому что руководитель осмотра ей сказал, что это гильзы. Утверждать о том, что это были гильзы, она не может, так как у нее нет специальных познаний.

Показания потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2 и свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №8 о том, что подсудимый, имея при себе предмет, конструктивно схожий с пистолетом, умышленно, из хулиганских побуждений, с угрозой применения насилия, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать своё пренебрежительное отношение к ним, используя малозначительный повод, с целью применения насилия посредством использования вышеуказанного пистолета к ранее Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, а так же вблизи других граждан, угрожая применением, достал вышеуказанный предмет, конструктивно схожий с пистолетом, и, применяя его в качестве оружия, направил в сторону последних, после чего произвел не менее четырех выстрелов из вышеуказанного пистолета. Тем самым грубо нарушил общественный порядок,, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, совершенное с применением оружия.

Обстоятельства рассматриваемого преступления и виновности в нем ФИО1 подтверждаются также письменными материалами уголовного дела, в том числе вышеуказанными протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, протоколом личного досмотра гр. ФИО1, протоколом выемки и заключениями экспертов.

Указанные доказательства согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности как достаточные для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах в описательной части приговора.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пунктах 2 и 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2007 N 45 (ред. от 26.11.2024) "О судебной практике по уголовным делам о хулиганстве и иных преступлениях, совершенных из хулиганских побуждений" под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, в части 2 статьи 213 УК РФ, а также под применением взрывчатых веществ или взрывных устройств в части 3 статьи 213 УК РФ следует понимать умышленные действия, направленные на использование лицом в ходе совершаемого хулиганства указанных предметов как для физического, так и для психического воздействия на граждан, а также иные действия, свидетельствующие о намерении применить насилие посредством этого оружия, предметов, используемых в качестве оружия, взрывчатых веществ или взрывных устройств. При решении вопроса о квалификации действий лица по части 2 статьи 213 УК РФ как хулиганства, совершенного с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, или по части 3 статьи 213 УК РФ как хулиганства, совершенного с применением взрывчатых веществ или взрывных устройств, судам следует при необходимости на основании заключения эксперта устанавливать, является ли примененный при хулиганстве предмет оружием, предназначенным для поражения живой или иной цели, взрывчатым веществом или взрывным устройством.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 213 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, совершенное с применением оружия.

При назначении наказания ФИО1 В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые совершил преступление, относящееся в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ к категории тяжких, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие одного малолетнего и в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Суд не может на основании ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признать в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку влияние такого состояния на поведение подсудимого, опасность его личности либо опасность содеянного, не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, его имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание, суд, считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом суд считает возможным применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, так как исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции с назначением определенных обязанностей.

Оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по ч. 2 ст. 213 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для назначения более мягкого наказания, также как и для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по мнению суда, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: DVD-R с фрагментами записи с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес> г. Нижневартовска за 08.07.2023; USB флэш-диск с фрагментами видеозаписи от 08.07.2023 

<

адрес> г. Нижневартовска – хранить в материалах уголовного дела; 

Две полимерные составные части патрона травматического пистолета размерами: диаметр – 15,8 мм, длина 15 мм и 16,2 мм соответственно; металлические гильзы в количестве 4 шт., размерами: длина 45 мм, диаметр 18 мм; бесствольный травматический пистолет ПБ-4М «ОСА» № – уничтожить.

Меру пресечения ФИО1 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Лындин 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья _____________________ М.Ю. Лындин 

«22» апреля 2025 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО – Югры в деле № 1-243/2025

Секретарь с/з __________________ И.Г. Лабецкая